
COMUNE DI BOLANO
Provincia della Spezia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI
Area 3 - Servizi Demografici Elettorali

N. 117 del 24/03/2023

OGGETTO: PROCEDIMENTO PER ESAME ISTANZA DI PERMESSO DI COSTRUIRE PER 
REALIZZAZIONE “CASA DELLA COMUNITÀ” - DISTRETTO 17 – INTERVENTO RIENTRANTE NEL 
P.N.R.R. – CUP E21B22000830001, PRESENTATA DALL’ASL5 DELLA SPEZIA - ID PRATICA 
00962520110-11012023-1031 - PROT. 270/2023 - DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA CON 
PRESCRIZIONI DELLA CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA EX ART. 14, C.2, LEGGE N. 241/1990 – 
FORMA SEMPLIFICATA IN MODALITÀ ASINCRONA 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventiquattro del mese di Marzo, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE
Non trovandosi in alcuna situazione di conflitto d’interesse che determinerebbe l’obbligo di astensione in relazione 
all’adozione del presente atto;

Visto il Decreto Sindacale n. 113 del 31.12.2022 con il quale è stata affidata al sottoscritto, per l’anno 2023, la 
responsabilità dell’Area dei Servizi Demografici Elettorali, Attività Produttive –SUAP e Servizi Cimiteriali;

Vista l’istanza prot. 270 in data 12/01/2023, presentata attraverso lo Sportello Unico Attività Produttive telematico del 
Comune di Bolano (www.impresainungiorno.gov.it) dalla ASL5 della Spezia, con progetto a firma dello Studio Ferrari 
Brocajoli, con sede in Curtatone (MN), Via Alberto Pitentino, 16, inerente la realizzazione di una Casa di Comunità del 
Distretto 17 Riviera Val di Vara, mediante un intervento di demolizione e ricostruzione dell’immobile di proprietà 
comunale, adibito a Delegazione comunale, in P.zza Novellini, Ceparana nel Comune di Bolano, corredata dai 
documenti alla stessa allegati;

Tenuto conto dello svolgimento della Conferenza decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona indetta con 
comunicazione prot. 365 in data 14/01/2023, ai fini dell’acquisizione dei pertinenti atti di assenso da parte degli enti di 
seguito elencati:

- ARPAL;
- PROVINCIA DELLA SPEZIA (Servizi Sismica e Tutela Ambiente);
- ACAM ACQUE SPA;
- IREN SPA;
- E-DISTRIBUZIONE SPA;
- TELECOM ITALIA;
- ALISA;
- POLIZIA MUNICIPALE BOLANO;
- DISTRETTO SOCIALE;
- SERVIZIO PATRIMONIO COMUNALE;
- SERVIZIO URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA E AMBIENTE;

Considerato che:
- le amministrazioni coinvolte potevano richiedere, ai sensi dell'art. 14-bis, c. 2, lettera b) - Legge n. 241/1990, 
integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso 
dell'amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni, entro il termine 
perentorio di gg. 15 dall’indizione della suddetta C.D.S.;
- le Amministrazioni coinvolte dovevano rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della 
Conferenza entro il termine perentorio di gg. 45 fermo restando l'obbligo di rispettare il termine finale di conclusione 



del procedimento;

Acquisiti, nell’ambito del procedimento, i seguenti pareri:
- nota prot. 622 in data 20/01/2023 con la quale ALISA riteneva che l’oggetto della Conferenza dei servizi di 

che trattasi esulasse dalle proprie funzioni assegnatele dalla L.R. 9/2017;
- nota prot. 1376 in data 08/02/2023 con la quale ARPAL (Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente), 

pur comunicando di non rivestire ruolo di amministrazione attiva nell’ambito del procedimento di 
approvazione del progetto di che trattasi, individuava due raccomandazioni inerenti l’impianto mobile per la 
frantumazione dei rifiuti e l’eventuale riutilizzo delle terre e rocce di scavo;

- nota prot. 1858 in data 24/02/2023, della Provincia della Spezia – Servizio Antisismica relativa alla necessaria 
autorizzazione sismica ai sensi dell’art. 94 del D.P.R. 389/2001 da acquisire prima dell’inizio dei lavori, 
mediante S.U.E. (non ravvisando competenze concernenti eventuali aspetti inerenti la viabilità);

- nota prot. 1858 in data 24/02/2023, della Provincia della Spezia– Servizio Ambiente relativa ad una 
raccomandazione inerente l’impiego di impianto mobile di frantumazione rifiuti ed il riutilizzo di questi ultimi 
(non ravvisando competenze concernenti gli aspetti ambientali); 

- nota del Comando di Polizia Locale di Bolano, prot. 2465 in data 14/03/2023, relativa ad una raccomandazione 
inerente gli stalli adibiti a parcheggi;

- parere favorevole dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Bolano, prot. 2157 in data 06/03/2023, con 
raccomandazione inerente l’illuminazione del parcheggio;

- parere favorevole e condizionato di Acam Acque, prot. 2251 del 09/03/2023,;
- parere favorevole e condizionato, prot. 2788 in data 24/03/2023, dell’area Urbanistica del Comune di Bolano.

Esaminati tutti i riscontri delle Amministrazioni coinvolte e ritenuto che le condizioni e prescrizioni indicate possano 
essere accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali alla decisione oggetto della Conferenza;

Visti:
- il D.Lgs 267/2000 (TUEL);
- la L. 241/1990;
- il D. LGS. 30 giugno 2016 n. 127;

Tenuto conto delle motivazioni sopra richiamate, 

DETERMINA

1. Di adottare il presente provvedimento di conclusione positiva con prescrizioni della Conferenza di servizi 
decisoria ex art.14, c.2, legge n.241/1990, in forma semplificata e asincrona, come sopra indetta e svolta, che 
sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni 
e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati.

2. Di approvare l’elenco degli elaborati tecnici, così come trasmesso dall’Area Urbanistica Comunale, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

3. Di dare atto che gli elaborati di cui al precedente punto, sono pubblicati e consultabili sul sito del Comune al 
link di seguito indicato:

bolano.portalesit.it/conferenze-dei-servizi

4. Di richiamare ed allegare tutti i pareri e le note citate in premessa a far parte integrante e sostanziale del 
presente atto, cui si rimanda per l’individuazione delle prescrizioni e raccomandazioni inerenti l’oggetto.

5. I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque 
denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di comunicazione della 
presente.

6. Ai fini di cui sopra si dispone che copia della presente Determinazione sia trasmessa in forma telematica alle 
Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento ed ai soggetti nei confronti 
dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi.

7. Avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni 
dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

8. Gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso il Servizio Attività Produttive Comunale, con sede in 
Ceparana, Via Verdi, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti 



dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il Dott. Daniele 
Montebello.



Dati Contabili :

E/U Eser. Cod. Peg Descrizion
e

Fornitore P.Fin CUP CIG Importo

  

MONTEBELLO DANIELE / InfoCamere 
S.C.p.A.

IL RESPONSABILE
FIRMA

Atto firmato Digitalmente


